ATA 001/2018

No dia quatro de janeiro do ano de dois mil e dezoito, na sede da

Câmara Municipal de Vereadores de Nova Alvorada, Estado do

Rio Grande do Sul, às dezenove horas e trinta minutos, reuniram-

se os vereadores Luciano Marques de Ramos , Jair

Campagnolo, Letícia Pancottte, Rudá de Lima, Juliana Collet,
Dirceu Grolli, Jacir Antonio Romanini, Vanderlei Molozzi e

Antônio Muniz do Amarante, representantes do Poder

Legislativo Municipal, na primeira sessão ordinária do ano

legislativo de 2018. Após cumprimentar à todos, o Vereador

Luciano, Presidente da Mesa Diretora, no uso das atribuições

legais que lhe confere o Regimento Interno da Câmara Municipal

de Vereadores de Nova Alvorada, agradeceu aos presentes na

Casa e aos ouvintes da Rádio Cidade FM, declarando assim

abertos os trabalhos legislativos da presente sessão ordinária. Foi

dado quinze minutos de tolerância para o Vereador Antonio

Muniz, que estava em situação de atraso para o início da sessão.

Após os 15 minutos de tolerância e com a chegada do mesmo ao

plenário, o Presidente Luciano reabriu a sessão e passou a palavra

à Secretária da Mesa da Câmara de Vereadores, Vereadora

Juliana, para a leitura das correspondências recebidas. Na

seqüencia, o Vereador Rudá fez a leitura da Ata nº 025/2017 da

sessão legislativa de 21 de dezembro de 2017, e colocada em

discussão, a referida ata foi aprovada por unanimidade. Em razão

da solicitação de licença da Vereadora Cláudia, foi dada a posse

ao suplente a Vereador Antônio Muniz, que se dirigiu à Tribuna

para prestar o seu compromisso legal. Em seguida, após declarada

a posse do vereador, foi lida a Pauta nº 001/2018 que foi seguida

na sessão pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana. Após a

leitura, a pauta foi votada e aprovada por unanimidade, com as

seguintes proposições: Projetos com pedido de regime de

urgência: Não tem. Matéria em segunda discussão: Não tem.

Matéria em primeira discussão: Projeto de Lei nº 001/2018

Altera dispositivos da Lei Municipal nº 1689/2017 de 24 de

novembro de 2017 e dá outras providências. Projeto de Lei nº

002/2018  Autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar

convênios com órgãos da União Federal e do Estado do Rio

Grande do Sul. Projeto de Lei nº 003/2018  Estabelece o

calendário de eventos do Município para o exercício de 2018 e dá

outras providências. Indicações: Não tem. Demais proposições:

Não tem. Lido pela vereadora Juliana o Requerimento 001/2018

do vereador Jair Campagnolo, que trata da inclusão do Projeto

001/2018 em regime de urgência. Pauta aprovada com o regime

de urgência do projeto. Leitura da justificativa do Projeto de Lei

Legislativo 001/2018 pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana,

que altera dispositivos da Lei Municipal nº 1689/2017 de 24 de

novembro de 2017 e dá outras providências. O projeto foi

discutido, votado e aprovado por unanimidade. Leitura da

justificativa do Projeto de Lei nº 002/2018 pela Secretária da

Mesa Vereadora Juliana, que autoriza o Poder Executivo

Municipal a firmar convênios com órgãos da União Federal e do

Estado do Rio Grande do Sul. Colocado em primeira discussão, o

projeto foi baixado para estudo das comissões e emissão de

parecer. Leitura da justificativa do Projeto de Lei nº 003/2018

pela Secretária da Mesa Vereadora Juliana, que estabelece o

calendário de eventos do Município para o exercício de 2018 e dá

outras providências. Colocado em primeira discussão, o projeto

foi baixado para estudo das comissões e emissão de parecer. O

Presidente da Casa, deixou a palavra ao vereador que dela

quisesse fazer uso no espaço da tribuna livre, para fazer as suas

manifestações e/ou reivindicações. Com a palavra, o Vereador

Jair Campagnolo cumprimentou a todos os ouvintes e colegas do

plenário e falou de sua viagem à Porto Alegre na companhia do

Prefeito Sr. Luciano Maronesi, em sua visita ao Secretário

Estadual de Segurança Pública Sr. Cezar Schirmer, aos Deputados

Estaduais Ronaldo Santini e Vilmar Santini, cujo assunto

abordado foi a segurança do município de Nova Alvorada. Com a

palavra, o Vereador Vanderlei Molozzi cumprimentou e

agradeceu à todos pelo envolvimento nos trabalhos legislativos do

ano de 2017, ano este considerado bastante proveitoso pelo

vereador. Desejou um ano cheio de conquistas e salientou da

importância de todos trabalharem em prol do município de Nova

Alvorada. O presidente da Casa Legislativa, Luciano, falou

também a respeito da visita ao DAER na mesma viagem, para

verificação dos ajustes do convênio entre o mesmo e o município,

onde foram prontamente recebidos pelo Sr. Luciano Faustino,

Diretor de Infraestrutura do DAER, em razão da pavimentação

asfáltica da Linha Borelli. Nada mais havendo a tratar, o Senhor

Presidente encerrou o espaço da tribuna livre e convocou a todos

os seus colegas vereadores para a sessão ordinária, a ser realizada

no próximo dia 18 de janeiro de 2018, quinta-feira, neste

mesmo local, com início às vinte horas e, em nome de DEUS,

encerrou a sessão. XXXX-XXXXX

  Luciano M. de Ramos  Eduardo  Fernandes

  Vereador Presidente   Auxiliar Legislativo